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Úvod

Bydlení je důležité v životě každého z nás. Je to potřeba, která musí být naplněna,

abychom žili spokojený život. Otázku hledání vlastního bydlení řeší každý jedinec v jiný

časový okamžik. Silným impulsem může být vystudování střední či vysoké školy

a následné nastoupení do práce nebo založení si vlastní živnosti. Některým lidem

vyhovuje nájemní bydlení, jiní naopak chtějí nemovitost vlastnit. Investováním

do vlastního bydlení se eliminuje platba nájemného, která může být nepříjemná hlavně

v důchodovém věku, kdy jsou příjmy nižší, ale platba nájemného přetrvává.

Jednou z možností financování vlastního bydlení je využití překlenovacího úvěru nebo

úvěru ze stavebního spoření. Od roku 1993, kdy vznikly na území České republiky první

stavební spořitelny, je možné si uzavřít stavební spoření a poté využít překlenovací nebo

řádný úvěr.

Bakalářská práce bude zaměřena na stavební spoření v České republice. Toto téma jsem

zvolila z toho důvodu, že stavební spoření je oblíbeným produktem napříč všemi

generacemi. Velké množství lidí sjednává stavební spoření také jako spořící produkt pro

své děti, kterým chtějí poskytnout lepší budoucnost.

Práce se bude skládat z teoretické a praktické části. Teoretická část bude pojednávat

o způsobech bydlení v České republice, o historii stavebního spoření, dále zde bude

charakterizován produkt stavební spoření, a nakonec budou uvedena doporučení České

národní banky. V praktické části budou stručně představeny všechny stavební spořitelny,

které nyní působí v České republice a poté budou následovat dva modelové příklady

úvěru ze stavebního spoření. Každý ze zmíněných modelových příkladů bude modelován

u dvou stavebních spořitelen, a nakonec bude vždy vyhodnocena lepší nabídka.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem bakalářské práce bude na základě teoretických východisek popsat

a zhodnotit stavební spoření v České republice jako nástroje podpory bydlení. Dílčím

cílem bude na praktických příkladech představit podmínky vybraných stavebních

spořitelen.

Bakalářská práce se bude skládat z teoretické části a praktické části. Teoretická část

se bude zabývat stavebním spořením z teoretického hlediska a bude vycházet z literatury

a internetových pramenů.

Praktická část práce bude začínat představením jednotlivých stavebních spořitelen

v České republice. Jádro praktické části se bude skládat z představení modelových

příkladů úvěru ze stavebního spoření poskytnutých ČSOB Stavební spořitelnou

a Raiffeisen stavební spořitelnou. Na začátku každého modelového příkladu

od jednotlivých stavebních spořitelen budou vypočteny tři ukazatele (LTV, DTI, DSTI),

kterými se stavební spořitelny při poskytování úvěru ze stavebního spoření řídí, a bude

vyhodnoceno, zda jsou vyhovující. Následovat bude tabulka, která bude obsahovat údaje

o překlenovacím úvěru jako jsou například délka překlenovacího úvěru, úroková sazba

spoření nebo úroková sazba překlenovacího úvěru. První modelový příklad bude

doprovázet ukázka splátkového kalendáře řádného úvěru od obou stavebních spořitelen

a u druhého modelového příkladu pak již bude uvedena pouze souhrnná tabulka

s důležitými údaji o řádném úvěru. V příkladech bude uveden výpočet anuitní splátky

a výše úroků. Na konci každého modelového příkladu bude provedeno srovnání a výběr

výhodnější možnosti úvěru ze stavebního spoření.
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1 Bydlení v České republice

V České republice je oblíbené bydlení ve vlastím bytě nebo domě. Téměř 80 % Čechů

má vlastní bydlení. V nájmu bydlí z velké části lidé, kteří mají nižší příjmy, proto je

nájemní bydlení rozšířeno na severu Čech v Ústeckém kraji a Moravskoslezském kraji.

Nájemní bydlení hraje významnou roli pro vývoj trhu bydlení a snížení sociálních

nerovností. V současné době jsou ceny nemovitostí vysoké a většina mladých párů

s průměrným platem si nemůže dovolit vlastní bydlení. (www.hlidacipes.cz)

1.1 Nájemní bydlení

V letech 2007 až 2012 probíhalo uvolňování regulovaných cen nájemného, a proto

přibýval počet obyvatel, kteří žili v nájmu. U velkých obcí je bydlení v pronájmu

zastoupeno 30,4 %. Od roku 1995 do roku 2016 se počet bytů v osobním vlastnictví zvýšil

z 18 % na 55 %. (www.edotace.cz)

Byty určené k pronájmu jsou pronajímány buď státem (většinou obcemi) nebo

soukromými subjekty. Další kategorií je družstevní bydlení, kde je nájemce bytu

současně členem bytového družstva, jež vlastní daný dům.

U bydlení v obecních bytech nejsou téměř žádné pořizovací náklady, ale je velmi těžké

takové bydlení najít, jelikož je přidělováno podle sociální potřebnosti. Výhodou tohoto

bydlení je například určité vybavení bytu nebo fakt, že obec hradí veškeré rekonstrukce.

Nevýhodou je nemožnost vlastních úprav bytu a nájemné, jehož výše není na následující

roky garantována. Pronájem bytu od soukromého subjektu znamená přivýdělek třetí

osoby, proto jsou ceny pronájmu výrazně vyšší než u bytu pronajímaného obcí.

1.2 Bydlení ve vlastní nemovitosti

V České republice je osobní vlastnictví stále velmi vyhledávané a oblíbené. Odrazující

mohou být vyšší vstupní náklady navýšené o úroky a poplatky za úvěr získaný

od hypoteční banky nebo stavební spořitelny. Za poskytnutý úvěr zákazník zaplatí cenu

úvěru navýšenou o 30 až 100 % této částky. Úrokové sazby u hypoték či úvěrů

ze stavebního spoření jsou stejné pro celou Českou republiku, ale ceny nemovitostí

nebo výše nájmu se liší podle lokality.
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Peníze za nájem jsou nevratné, koupená nemovitost svou cenu nikdy neztratí. Velkou

výhodou pořízení vlastní nemovitosti může být skutečnost, že je možné ji později předat

dalším generacím. (www.finance.cz)
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2 Historie a právní úprava stavebního spoření

Stavební spoření vzniklo v 19. století jako produkt určený pro získání prostředků

potřebných pro financování bydlení. Investice do bydlení je pro obyvatele velký výdaj,

pro většinu největší v životě. Stavební spoření jim nabízí přístup k dlouhodobému

financování. Spojuje vlastní i cizí zdroje – vlastní úspory a dlouhodobý úvěr.

V rámci této kapitoly bude uvedena historie stavebního spoření v České republice,

v Německu a na Slovensku.

2.1 Počátky stavebního spoření

První stavební spořitelny vznikly v druhé polovině 19. století na území Německa

a Rakousko-Uherska ze svépomocných družstev a spolků. V naší zemi v té době působily

takzvané kampeličky a raiffeisenky. Postupem času vznikly dvě instituce – stavební

spořitelny a spořitelní družstva. Společenství přátel Wüstenrot, založeno Georgem

Kroppem, se stalo v roce 1924 první stavební spořitelnou. K rychlému rozvoji stavebních

spořitelen přispěla válka, po které bylo nutné obnovit zničený bytový fond. V prvních

letech rozhodovalo o poskytnutí úvěru losování, nicméně princip stavebního spoření byl

totožný s tím dnešním. Ve 30. letech 20. století byl systém losování obměněn

přidělovacím systémem, který byl založen na využití hodnotícího čísla. Stát v těchto

letech poprvé zavedl podporu formou daňových výhod, proto si v roce 1934 byli účastníci

stavebního spoření schopni poprvé odečíst část svých uložených peněz od daňového

základu. Od roku 1952, kdy byla v Německu po druhé světové válce zavedena štědrá

státní podpora, se stavební spoření stalo podstatnou a neodmyslitelnou součástí

finančního trhu.

2.1.1 Stavební spoření v České republice

V České republice vznikly první stavební spořitelny v roce 1993, kdy vyšel v platnost

zákon o stavebním spoření (1. dubna 1993). Stavební spoření mělo stejný základ jako

v zahraničí. Na stavební spořitelny se kromě zákona o bankách vztahuje též zákon

o stavebním spoření (zákon č. 96/1993 Sb. o stavebním spoření a státní podpoře

stavebního spoření), který pojednává o rizikovosti aktiv, které smějí stavební spořitelny

nabývat. Důležitým subjektem podílejícím se na vydání bankovní licence je kromě České

národní banky též ministerstvo financí, které dohlíží na poskytování státní podpory
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stavebního spoření a bez jehož souhlasu by nebylo možné licenci stavební spořitelně

vydat. (Dvořák, 2005, str. 123; Lukáš & Kielar, 2014, str. 14)


[…]

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Závěr

Investici do vlastního domu či bytu předchází velké rozhodování. Lidé většinou

nedisponují tak velkými finančními prostředky, aby si mohli dovolit financovat bydlení

pouze z vlastních úspor. Pro financování vlastního bydlení je možné využít hypoteční

úvěr nebo úvěr ze stavebního spoření, který je předmětem této bakalářské práce.

Historie stavebního spoření sahá do 19. století, kdy vznikly první stavební spořitelny

na území Německa a Rakousko-Uherska. V roce 1993 byly založeny první stavební

spořitelny i na našem území. Dnes působí na území České republiky pět stavebních

spořitelen, které nabízejí svým klientům spořící a úvěrové produkty. Každá stavební

spořitelna nabízí jiné spořící a úvěrové produkty, a proto je výběr velmi rozmanitý.

Stavební spoření je velmi oblíbeným produktem, který nabízí řadu výhod. Atraktivní

součástí spořící fáze je státní podpora, kterou má možnost získat každý účastník

stavebního spoření, který spoří. Státní podporou stát motivuje obyvatele ke spoření

finančních prostředků. Výše státní podpory se od roku 1993 několikrát změnila a nyní

je možné získat státní podporu v maximální výši 2 000 Kč ročně. Vklady na účtu

stavebního spoření jsou pojištěny na 100 % do částky 100 000 eur, čímž se stavební

spoření stává téměř bezrizikovým. V době, kdy účastník čeká na přidělení řádného úvěru

je možné využít překlenovací úvěr. Stavební spoření má také své nevýhody, jako

je například šestiletá vázací doba, při jejímž porušení účastník přichází o veškerou státní

podporu. V práci jsou též zmíněna doporučení České národní banky, která sestávají

z ukazatelů LTV, DTI a DSTI a stavební spořitelny se jimi řídí.

V praktické části bakalářské práce byly zobrazeny dva modelové příklady a každý

z příkladů byl namodelován u dvou stavebních spořitelen. Pro srovnání byla vybrána

ČSOB Stavební spořitelna a Raiffeisen stavební spořitelna. V prvním modelovém

příkladu vystupovala rodina, která žádala o úvěr ze stavebního spoření na částku

2 000 000 Kč a druhý modelový příklad řešil úvěr ze stavebního spoření pro rodinu, která

žádala o částku 3 200 000 Kč. V závěrečném srovnání prvního i druhého modelového

příkladu vyšel výhodněji úvěr od Raiffeisen stavební spořitelny. Ze získaných poznatků

je zřejmé, že žadatelé o úvěr ze stavebního spoření musejí vzít v potaz celou řadu kritérií.

Jedním z nejdůležitějších hledisek výběru vhodného úvěru je výše roční procentní sazby

nákladů, která je u každého úvěru jinak velká. Nejnižší výše RPSN vyšla u druhého

modelového příkladu v případě úvěru ze stavebního spoření od Raiffeisen stavební
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spořitelny a její výše činila 2,43 % p. a. Dále je také nutno sledovat výši úrokové sazby

u překlenovacího a řádného úvěru a také celkovou dobu splacení úvěru.

Při výběru úvěru ze stavebního spoření je důležitá informovanost žadatele o úvěr.

Je klíčové získat nabídky od několika stavebních spořitelen a vybrat si tak nejlepší

možnost. Úrokové sazby se neustále mění a nabídka, která byla aktuální tento týden, již

nemusí být aktuální za čtrnáct dní.

Vypracování této práce bylo velkým přínosem a rozšířením celkového vnímání

stavebního spoření. V bakalářské práci by bylo možné se také více zabývat problematikou

spoření, ovšem to rozsah této práce neumožňuje.
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Abstrakt

Bajanová, M. (2021). Stavební spoření v České republice (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: stavební spoření, úvěr ze stavebního spoření, překlenovací úvěr, spoření,

státní podpora

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku stavebního spoření v České republice.

Teoretická část charakterizuje produkt stavební spoření, historii a právní úpravu

stavebního spoření. Součástí jsou také výpočty anuitní splátky, výše úroků a roční

procentní sazby nákladů. Dále jsou zde uvedeny tři ukazatele, které představují

doporučení České národní banky. Praktická část se zaměřuje na výpočet dvou

modelových příkladů úvěru ze stavebního spoření s využitím překlenovacího úvěru.

Každý příklad je vypočten v případě poskytnutí úvěru ČSOB Stavební spořitelnou nebo

Raiffeisen stavební spořitelnou. Součástí prvního modelového příkladu je i výpočet

splátkového kalendáře, který je uveden u obou stavebních spořitelen. Modelové příklady

jsou vždy srovnány mezi těmito dvěma stavebními spořitelnami a je vybrána výhodnější

možnost. Praktická část také stručně charakterizuje stavební spořitelny působící na území

České republiky.

Abstract

Bajanová, M. (2021). Building savings in the Czech Republic (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: building savings, building savings loan, bridging loan, saving, state

contribution

This bachelor thesis focuses on the issue of building savings in the Czech Republic. The

theoretical part characterizes the product named building savings, history and legislation

of building savings. This bachelor thesis includes calculations of the annuity payment,

the amount of interest and the annual percentage rate of charge. There are also three

indicators that represent the recommendations of the Czech National Bank. The practical

part focuses on the calculation of two model examples of a building savings loan using a

bridging loan. Each example is calculated in the case of a loan provided by ČSOB

Stavební spořitelna or Raiffeisen stavební spořitelna. The first example model includes

an illustration of the repayment calendar, which is given at both building societies. Model

examples are always compared between these two building societies and more

advantageous option is chosen. The practical part also briefly characterizes building

societies operating in the Czech Republic.