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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět' gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hodnocená bakalářská práce na téma Stavební spoření v ČRje podle mého názoru zpracovánakvalitně
a odpovědně, tedy je vidět, že se autorka danému tématu pečlivě věnovala. Je zřejmé, že zejména
v praktické části práce vyuŽila poznatky získané konzultacemi se zaměstnanci stavebních spořitelen.
Bakalářská práce jasně a srozumitelně popisuje všechny souvislosti týkqicí se stavebního spoření.
Tedy od spořící fžue pŤes úvěrové fáze po jeho výhody a nevýhody. Samozřejmě přehledně vysvětluje
rozhodující pojmy a termíny (např. státní podpora' cílová částka, překlenovací úvěr, anuitní splátka,
doporučení ČNB apod.).
V praktické části bakalářské ptáceby|y zpracovány modelové příklady akaždý z příkladů byl
namodelován u dvou stavebních spořitelen. V této části byly využity tabulky, které usnadnily celkový
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pohled na hodnocení a určení, který model je pro klienta výhodnější. Jedním z nejdtiežitějších
hledisek l"ýběru vhodného úvěru je výše roční procentní sazby nákladů, která je u kaŽdého úvěru jinak
vysoká.
Celkově hodnotím práci jako ýbornou. Práce můŽe sloužit jako pomůcka pro odbornou i laickou
veřejnost.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Proč je, podle Vašeho názoru, např. v Německu nebo Anglii oproti ČR rozšířenější nájemní bydlení
než bydlení vlastní? Jakým trendem bude podle Vás postupovat Česká republika? l

V Plzni, dne 11 .5.2021

Metodické poznámky:
l označte vysledek kontroly plagiátorství, kteýjste zadallado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění

k|asifikačního stupně.
2 Kliknutím na po|e vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
4 otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě * dvě aŽtÍi otázky.